
SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 20114  CADERNO 2

Cod.  132190 – 
Ar condicionado 
SPLIT, PISO- 
TETO, 60.000 

Btus, 220V

Eletrolux

M i n i 
C e n t r a l 
S p l i t , 
Piso-Teto, 
M o d e l o 
C P E -

CF160

Diretoria de 
Desenvolvimento 
da Gestão - DDG

E s t a ç ã o 
C i d a d a n i a 
(Guamá) – Sala 
de Espera 

(Altos)

01 EVAP – 100674
COND- 100679

E s t a ç ã o 
C i d a d a n i a 
(Guamá) – 

Infocentro

01 EVAP – 100676
COND- 100675

E s t a ç ã o 
C i d a d a n i a 
(Guamá) – Sala 

de Espera

01 EVAP – 100678
COND- 100677

Diretoria de 
Gestão de 
Patrimônio - DGP

CPAM 01 EVAP – 100656
COND- 100657

Diretoria de 
Operações de 

Pessoal - DSP

CCMP 01 EVAP – 100642
COND- 100643

CSRH 01 EVAP – 100646
COND- 100647

Diretoria de Saúde 
Ocupacional - 

DSO

CORP 01 EVAP – 100668
COND- 100669

CSOS 01 EVAP – 100670
COND- 100671

RECEPÇÃO 01 EVAP – 100672
COND- 100673

ARQUIVO 01 EVAP – 100682
COND- 100683

TOTAL 10

OBS: Os bens tem a finalidade de atender as ações do 
Componente 3 – Modernização de Estruturas organizacionais 
e de processos Administrativos,   Produto: Modernização da 
Infraestrutura da SEAD, Atividade: Aquisição de Mobiliário 
Geral e Material Permanente, de acordo com as quantidades 
e especificações técnicas no processo nº  2011/85242-UCE-
PNAGE/PA
Belém, 22 de novembro de 2011.

PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313929

PORTARIA Nº. 1.115 , DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no DOE nº 
31.824 de 03 de janeiro de 2011, e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06; e
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.° 6.474, de 06 de agosto de 2002.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeira a servidora ROSEMARY 
SOUSA DA SILVA, matrícula nº 4154/1, ocupante do cargo 
de CONTADOR, lotada nesta Secretaria, responsável pelos 
trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico, conforme processo n.º2011/90929, cujo objeto é   
a contratação de pessoa jurídica para serviços de manutenção 
predial.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora ROCY 
ROMANHOLE DA CAMPOS, matrícula nº 2372/1, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada nesta 
Secretaria.
III – DESIGNAR como membro da equipe de apoio o 
servidor EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA, Matrícula 
n°54185970/3, ocupante do cargo de Coordenador de Compras 
Governamentais, lotado nesta Secretaria.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de novembro de 2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA DE TRANSFERÊNCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313723

PORTARIA Nº. 421/2011-DAF/SEAD DE 30 DE 
NOVEMBRO DE 2011

SERVIDORA: ALINE GOMES
ID. FUNCIONAL: 57214489/1
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO CONCESSIVO TRANSFERIDO: 01/11/2011 a 
30/11/2011
NOVO PERÍODO CONCESSIVO: 01/12/2011 a 30/12/2011
PERÍODO AQUISITIVO: 20.02.2010 a 19.02.2011

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314329

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE

DIÁRIAS
PORTARIA: 0029/2011

Data: 28/11/2011
Objetivo: Participar respectivamente, da Reunião do Colegiado 
Técnico Consultivo – CTC e da Reunião envolvendo a 
GESPUBLICA e o PNAGE
Período: 13 a 16/12/2011
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasilia/DF- Brasil
Fonte: BID
Servidoras:
5813182-7/ Maria Edilena de Souza Rocha (Coordenadora Geral 
da UCE/PNAGE/PA) / 3 ½ (três e meia) Diárias;
5418603-6/ Maria Elisa Trindade Monteiro Machado de Araújo 
(Coordenadora Administrativo-Financeira da UCE/PNAGE/PA) / 
2 ½ (duas e meia) Diárias.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314415

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA 
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE

PORTARIA: 0030/2011
Data: 01/11/2011
Objetivo: Participar do Curso Aspectos Polêmicos dos Contratos 
Administrativos, promovido pela Zênite Informação Consultoria 
S.A.
Período: 05 a 07/12/2011
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasilia/DF- Brasil
Fonte: BID
Servidor:
02285509/ João Luiz Souza Neri (Diretor de Gestão de 
Logística) / 3 ½ (três e meia) Diárias
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314435

PORTARIA Nº 586 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2011.
DESIGNAR, o servidor JOSÉ RAIMUNDO MORAES PINHEIRO, 
matrícula nº 5892527/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para exercer a Função Gratificada, código FG-
4, com atuação na DAS/Coordenadoria de Economia em Saúde/
Conferência Administrativa.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 
de novembro de 2011.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314409

PORTARIA: 582 DE 29.11
Objetivo: Vistoria técnica em atendimento a Chamada Pública 
Nº 009/2011, objetivando prestação de assistência na área de 
saúde aos segurados e dependentes do IASEP. 
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31547001/FRANCIANA LEÃO DIAS (TÉCNICO EM SAÚDE/
GERENTE) / 2.5 Diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
07/12/2011
52145643/JANILENE ANDRADE DA COSTA NASCIMENTO 
(ASSESSOR) / 2.5 Diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
07/12/2011
572346781/RITA DE CÁSSIA DAVID DOS SANTOS 
(COORDENADOR) / 2.5 Diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
07/12/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314342

PORTARIA: 564 DE 18/11
Objetivo: Participar da XXI Conferência Nacional dos Advogados
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURITIBA/PR - Brasil<br
Servidor(es): 
31557221/EDY CÉLIA PANTOJA BOGÉA (PROCURADOR 
AUTÁRQUICO) / 5.0 Diárias (Completa) / de 20/11/2011 a 
24/11/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314373

PORTARIA: 581 DE 29/11
Objetivo: Vistoriar as Gerencias e acompanhar o Presidente 
do Órgão para avaliar a estrutura do prédio e condições de 
trabalho dos funcionários.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
REDENÇÃO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347401/CARLOS CASTILHO FERREIRA DA COSTA 
(COORDENADOR) / 3.5 Diárias (Completa) / de 13/12/2011 a 
16/12/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 314316

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/11/2011
Valor: 16.033,36
Vigência: 24/11/2011 a 23/11/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo de Vigência; Reajuste, 
Preço; e Dotação Orçamentária. 
Contrato: 14-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000    339030              0261000000          
Estadual
04126120342190000    339039              0261000000          
Estadual
Contratado: STEMAC S/A GRUPOS GERADORES.
Endereço: Av Pernambuco, Bairro: Navegantes, 925
CEP. 90240-004 - Porto Alegre/RS
Telefone: 5121313800 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313721

PORTARIA: 342/2011
Objetivo: Ajuste EMERGENCIAL no sistema de 
telecomunicações do município Igaraapé Miri - PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73204/Vinícius Domenes Dutra (Analista de Suporte) / 0.5 
Diárias (Completa) / de 03/12/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 313744

PORTARIA: 342/2011
Objetivo: Ajuste EMERGENCIAL no sistema de 
telecomunicações do município Igaraapé Miri - PROGRAMA 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2011 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Igarapé Miri/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 0.5 Diárias 
(Completa) / de 03/12/2011 a 03/12/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


